
G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caídos en la

defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur"

Resolución

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: EX-2022-26917355-GCABA-DGDIYDP s/ Cursos de capacitación 2° semestre 2022

 
VISTO: La Resolución N° 1787/MSGC/2016, el Expediente Electrónico Nº 26917355-GCABA-DGDIYDP/22, y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el Visto tramitan las propuestas de Cursos de Capacitación a dictarse durante el 2° semestre del
año 2022, organizados en el ámbito de este Ministerio de Salud del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires;

Que mediante Resolución N° 1787/MSGC/16 se aprobó la Reglamentación que rige a los Cursos de Capacitación a desarrollarse
en el Nivel Central y en los efectores de salud dependientes de este Ministerio de Salud;

Que de acuerdo a lo establecido en dicho Reglamento, es competencia de la Dirección General de Docencia, Investigación y
Desarrollo Profesional evaluar las propuestas que se presenten;

Que a través de diversas actuaciones, los Comités de Docencia e Investigación hospitalarios y otras áreas del Nivel Central
elevaron las propuestas de Cursos para graduados/as universitarios/as, técnicos/as en salud y enfermeros/as profesionales, a
dictarse en el segundo semestre del año 2022;

Que la Dirección General de Docencia, Investigación y Desarrollo Profesional informó el listado de propuestas presentadas que
cumplieron con los requisitos establecidos en la Resolución N° 1787/MSGC/2016;

Que la Subsecretaria de Planificación Sanitaria y Gestión en Red ha tomado la debida intervención y prestado su aval para la
prosecución de la presente gestión;

Que dichos cursos se enmarcan como estrategia de capacitación en virtud de las necesidades de formación para dar
cumplimiento con una política pública de salud;

Que en atención a la evolución de la situación epidemiológica en el contexto de la Pandemia por la COVID-19, deberán
respetarse las normas sanitarias vigentes respecto a la presencialidad;

Que en virtud de lo expuesto, corresponde autorizar el dictado de los Cursos de Capacitación a desarrollarse en distintos niveles
dependientes de este Ministerio de Salud, con inicio en el segundo semestre del año 2022;

Que se encuentra vigente el Registro de Certificados de Cursos de Capacitación, llevado por la Dirección General de Docencia,
Investigación y Desarrollo Profesional, donde serán incluidos los certificados emitidos por esa Dirección, a partir de las actas
elevadas por los organizadores.

Por ello, en uso de las facultades legales que le son propias,

EL MINISTRO DE SALUD



RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorízase el dictado de los Cursos de Capacitación correspondientes al año 2022, con fecha de inicio en el segundo
semestre, en distintos niveles dependientes de este Ministerio de Salud, cuya nómina obra en el Anexo (IF-2022-27286385-
GCABA-DGDIYDP) que a todos sus efectos forma parte integrante de la presente.

Artículo 2°.- Cada Institución o Área organizadora deberá garantizar al momento del dictado de los cursos, el cumplimiento de la
normativa sanitaria vigente respecto a la presencialidad.

Artículo 3°.- Los certificados emitidos por la Dirección General de Docencia, Investigación y Desarrollo Profesional, a partir de las
actas elevadas por la organización de los cursos, serán incluidos en el Registro de Certificados de Cursos de Capacitación,
llevado por la antedicha Dirección General.

Artículo 4°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires y, para su conocimiento y demás efectos, pase a la
Dirección General de Docencia, Investigación y Desarrollo Profesional, la que comunicará a los efectores y reparticiones del Nivel
Central enumeradas en el Anexo. Cumplido, archívese.

Digitally signed by Fernan Gonzalez Bernaldo de Quiros
Date: 2022.08.04 17:51:53 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones 
Oficiales
DN: cn=Comunicaciones Oficiales
Date: 2022.08.04 17:51:32 -03'00'



G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur"

Anexo

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: EX-2022-26917355-GCABA-DGDIYDP - Cursos de capacitación 2022 2° semestre

 
EFECTOR /
ORGANIZADOR NOMBRE DEL CURSO DIRECTOR/A DEL

CURSO DESTINATARIOS/AS INICIO FINAL HORAS
TOTALES

CEMAR 1. Centro 
Carlos Gardel de
asistencia en adicciones

Consumos Problemáticos y
Psicoanálisis. Un trabajo en
curso. Ocho encuentros con
presentación de casos clínicos.
Año XV

Lic. Héctor Pérez
Barboza

Profesionales psicólogos, y del
equipo de salud con formación en
psicoanálisis.

06/09/22 25/10/22 60

CEMAR 1 . Centro 
Carlos Gardel de
asistencia en adicciones

Uso de drogas, Consumos
problemáticos. El hacer
preventivo desde la perspectiva
de Reducción de Daños

Lic. Gustavo E.
Zbuczynski y Lic.
Carlos Herbon

Médicos, Psicólogos, Trabajadores
Sociales,  e  integrantes de los
Equipos de orientación escolar y
Áreas Programáticas de los
hospitales del GCABA.

10/08/22 26/10/22 80

Centro de Salud Mental
Nro. 1 - Hugo Rosarios

Adolescencias complejas: hacia
la construcción de devenires
subjetivantes en los dispositivos
clínicos, educativos y
comunitarios.Modulo II

Lic. Alejandra Ruibal Graduados Universitarios del ámbito
de la salud. 03/08/22 16/11/22 40

Centro de Salud Mental
Nro. 1 - Hugo Rosarios

Consumos problemáticos.
Tratamientos posibles y apuestas
a la subjetividad en la salud
pública.

Lic. Mariana Peña.
Lic. Julio Romero

Psicólogos, psiquiatras y otros
profesionales de la salud interesados
en la temática y la modalidad de
abordaje. Concurrentes y residentes
de la Institución y del Sistema
público de GCBA.

06/07/22 30/11/22 20

Centro de Salud Mental
Nro. 1 - Hugo Rosarios

Nociones introductorias al
pensamiento sistemico y a la
clínica

Lic. Luis Ezequiel
Vaccari

Profesionales del sistema de salud
del gobierno de la ciudad de Buenos
Aires que se desempeñan en el
ámbito de la salud mental.

9/8/22 15/11/22 53

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

Clínica psicoanalítica en el
abordaje de los consumos
problemáticos

Lic. Adrián Boragina- 
Lic. Ezequiel
Weitzman

Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 31/08/22 16/11/22 55

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

Dificultades en psicoanálisis
para pensar las violencias.
Lecturas sobre técnica e
interdisciplina

Lic. Pablo Tajman Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 16/08/22 25/10/22 20

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

El cuerpo y sus modos de
presentación en la clínica.
Marcas de la época

Lic. Roxana Kvitca -
Lic. Georgina noguer

Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 16/09/22 18/11/22 20

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

Grupos psicoterapéuticos, en
instituciones de salud Lic. Mabel Anido Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros

profesionales de la salud 11/08/22 17/11/22 50

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

La consulta vincular hoy.
Herramientas para el abordaje
psicoanalítico de parejas y
familias. 

Lic. Laura Pico - Lic.
Renata Cermelo 

Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 21/09/22 30/1122 30

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

Revolución molecular en la
praxis psicoanalítica:
metapsicología y clínica en el
tránsito de las psicoterapias a la
micropolítica.

Lic. Juan Pablo
Pulleiro

Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 19/08/22 25/11/22 24

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

Transferencia, deseo y demanda
en al experiencia del análisis

Lic. Maria Cristina
Bacchetta

Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 01/08/22 31/10/22 22

Centro de Salud Mental
Nro. 3 - A. Ameghino

Vicisitudes de la sexualidad
femenina: ...repudio de la
feminidad

Lic. Nada Lasic Lic.en Psicología. Psiquiatras y otros
profesionales de la salud 07/09/22 09/11/22 20

Hospital de Emergencias
Psiquiátricas Torcuato de
Alvear

Cannabis Medicinal en Salud
Mental, Usos Actuales Dra. Fabiana Feu 

Profesionales de la Salud,
Enfermeros Profesionales, Graduados
Universitarios, Técnicos en Salud.

06/08/22 08/10/22 50



Hospital de Emergencias
Psiquiátricas Torcuato de
Alvear

Complejidades clínicas en el
tratamiento de adolescentes

Dr Miguel Angel
Diez, Dr Gabriel
Schraier

Profesionales del Sistema de Salud. 03/08/22 01/12/22 102

Hospital de Emergencias
Psiquiátricas Torcuato de
Alvear

Curso de Posgrado
“Neuroanatomía aplicada a la
Neurociencia”

Dra. Elba B Tornese-
Dr. Martin Mazzoglio
y Nabar

Médicos, graduados universitarios en
formación de posgrado. 05/07/22 20/12/22 130

Hospital de Emergencias
Psiquiátricas Torcuato de
Alvear

Curso de Posgrado “Seminarios
de Psiquiatría aplicada a
diversos contextos - 2da
Edición”

Dr. Martin Mazzoglio
y Nabar  -  Dr. Sergio
Giordano

Médicos, graduados universitarios en
formación de posgrado. 02/07/22 17/12/22 120

Hospital de
Gastroenterología
Bonorino Udaondo

Abordaje nutricional en
Gastroenterología Dra.Andrea Gonzalez

Licenciados en Nutrición (planta y
residentes) y médicos interesados en
la temática

04/07/22 12/11/22 60

Hospital de
Gastroenterología
Bonorino Udaondo

Paciente Crítico en
Gastroenterología

Daniel Edgardo
Kociak

Médicos Intensivistas,
Emergentólogos, Especialistas en
Medicina Interna, Médicos clínicos
de áreas de internación hospitalaria,
Gastroenterólogos,
Hepatólogos,Nefrólogos, Cirujanos,
Bioquímicos, Farmaceúticos.

12/07/22 13/12/22 60

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

3° Curso de Actualizacion en
Infectologia Critica 

Dra. Eleonora Cunto ,
Dra Viviana Chediak

Personal de Salud, medicos clinicos,
infectologos, intensivistas,
bioquimicos  y microbiologos 

29/08/22 07/11/22 65

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Actualización en reanimación 
cardiopulmonar (RCP) básico y
avanzado  en contexto  COVID -
19

Dr. Androszczuk Yoav
Franco - Dr. Norberto
Chacon - Dr. Roberto
Dure 

Personal de salud  que desempeñe
tareas en la guardia externa  y
consultorios febriles 

01/07/22 31/07/22 20

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Curso de formación continua
"Trabajo Social en el ámbito
hospitalario". 

Lic. Fernanda Sarralde

Integrantes del equipo del Servicio
Social del Hospital F. J. Muñiz
(planta, guardia, suplentes de
guardia)

13/07/22 14/12/22 90

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Curso teórico práctico de
Endoscopía Avanzado    Dr.Roberto Dure Médicos neumonólogos,

intensivistas, cirujanos de torax 01/07/22 30/06/23 360

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Curso teorico practico de
Endoscopia Basica Dra. Bibiana Vazquez Médicos neumonólogos,

intensivistas  cirujanos de torax 01/07/22 30/09/22 300

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Gestión de la comunicación para
equipos de Salud 

Lic. Maria Ines
Maglio Integrantes euipo de salud 02/08/22 06/09/22 20

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Introduccion a las tecnicas
continuas de Reemplazo renal .
Hospital Francisco J.Muñiz 

Dra. Rosana Gregori
Sabelli Dr.Federico
Levy 

Medicos, Enfermeros de area
criticas, tecnicos en hemodialisis 02/08/22 26/08/22 52

Hospital de Infecciosas
Francisco J. Muñiz

Medicina Transfuncional en
pacientes con enfermedades
infecciosas 

Dr.Carlos Gonzalez Medicos, Tecnicos en hemoterapia y
bioquimicos 04/08/22 27/10/22 66

Hospital de Odontología
Infantil "Don Benito
Quinquela Martín"

Enfoque integral preventivo e
individualizado en la atención
odontopediátrica

Dra. Martínez
Graciela.
Odontopediatra. Jefa
de Unidad del Servicio
de Odontología
Preventiva del
Hospital de
Odontología Infantil
"Don Benito
Quinquela Martín".
Dra. Graciela
Hernández.
Odontopediatra. Jefa
de Unidad del Servicio
de Odontología
Integral I del Hospital
de Odontología
Infantil "Don Benito
Quinquela Martín "

Odontólogos, Odontopediatras que
trabajen en el ámbito público del
Gobierno de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires. Obligatorio para
Odontólogos Residentes de 1° año
del HOI 

24/10/22 05/05/23 275

Hospital de Odontología
Infantil "Don Benito
Quinquela Martín"

Maltrato Infantil: oportunidad de
detección en la consulta médico-
odontológica

Lic.  Melisa Velazquez
(trabajadora social)

Odontólogos/as, médicos,
trabajadores sociales, psicólogos y
asistentes dentales de planta de
efectores públicos de salud
pertenecinetes al Gobierno de la
Ciudad de Buenos Aires.  Residentes
de odontología general y
odontopediatría. 

04/07/22 29/07/22 50

Hospital de Odontología
Jose Dueñas

La Medicina Tradicional China
en
tratamientos complementarios de
trastornos Máxilo faciales.

Dra María Cecilia
Gibertoni Odontólogos, Kinesiólogos y Fono 13/07/22 28/12/22 85



Hospital de
Rehabilitación M. Rocca

Aproximación desde la farmacia
hospitalaria a la atención del
paciente en rehabilitación

Farmacéutica Karin
Costa

Dirigido a profesionales
farmacéuticos, y técnicos de farmacia
y esterilización.

01/07/22 09/09/22 60

Hospital de
Rehabilitación M. Rocca

Intervenciones de enfermería en
la rehabilitación de pacientes con
alteraciones senso-motoras.

Lic. Fabian
Garcia,            Lic.
Maria Cavallaro.

Enfermeras/os, Licenciados/as en
Enfermeria del sistema de salud de
GCABA.

10/08/22 07/12/22 130

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

Actualización y Administración
en Psicofarmacología.

Lic. Marta Benito-Dr.
Marcelo Recio

Técnicos y Enfermeros profesionales
y Licenciados en Enfermería del
Sistema de Salud. 

02/08/22 15/11/22 68

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

Aspectos Legales,
Responsabilidad Profesional y
Registros en la Atención
Asistencial de Enfermería.

Lic. César Andrada
Enfermeros profesionales y
Licenciados en Enfermería del
Sistema de Salud.

01/09/22 17/11/22 40

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

Educación Sexual Integral. Una
mirada desde Salud y Educación.

Prof. Lic. Marina
Trejo

Profesionales de la salud y educación
interesados en la temática. 08/07/22 28/10/22 170

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

La posición del psicoanalista en
el marco de la institución
hospitalaria.

Lic. Xiomara Vazquez Profesionales concurrentes del
Hospital Moyano. 07/07/22 22/12/22 111

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

Orientación Vocacional y
Ocupacional. La práctica clínica.

Prof. Lic. Marina
Trejo

Psicólogos residentes y concurrentes.
Profesionales de la salud interesados
en la temática.

06/07/22 30/11/22 224

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

Paradigmas en psiquiatría:
historia de las ideas en
psiquiatría y psicopatología. 

Dr. Ricardo Ezequiel
Cortese

Psiquiatras y psicólogos en
formación (residentes, concurrentes),
trabajadores sociales, enfermeros
profesionales, terapistas
ocupacionales.

05/07/22 27/12/22 200

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano

Técnicas y Habilidades en la
Conducción de Equipos de
Enfermería.

Lic. Claudio Arce
Enfermeros profesionales y
Licenciados en Enfermería del
Sistema de Salud. 

15/08/22 28/11/22 60

Hospital de Salud
Mental Braulio Moyano Trastornos neurocognitivos. Dra. Elba Tornese-Dr.

Alejandro De Fazio
Profesionales universitarios,
enfermeros profesionales. 01/09/22 19/01/23 100

Hospital de Salud
Mental José T. Borda

Curso teórico prático de
urgencias en psiquiatría Dr. Ricardo Corral Médicos, psiquiatras y licenciados en

psicología. 03/08/22 14/09/22 24

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

De este lado del océano: pensar
el psicoanálisis desde acá. Lic. Ángeles Justo

Profesionales interesados en la
temática y a agentes del Sistema de
Salud del Gobierno de la Ciudad de
Buenos Aires: psicólogos, médicos,
terapistas ocupacionales,
musicoterapeutas, enfermeros
profesionales especializados en salud
mental y trabajadores sociales.

05/07/22 09/08/22 25

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

XXV Curso Téorico Sobre
Criterio Otorrinolaringológico de
Indicaciones Quirúrgicas

Dr. Juan Alles
Médicos y Fonoaudiólogos que estén
vinculados a la práctica
otorrinolaringológica.

01/08/22 23/12/22 100

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Actualizaciones en diagnóstico y
tratamiento de los trastornos
psiquiátricos

Dra. Lucila Nelson Médicos 01/09/22 24/08/23 150

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Actualizacion en Medicina
Materno Fetal - Hospital
Bernardino Rivadavia

Ramiro Ignacio Napoli
Llobera

Medicos residentes de Ginecologia y
Obstetricia, Medicos especialistas en
Ginecologia y Obstetricia, Lic. en
Clinica en Obstetrica

01/07/22 30/12/22 200

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Actualización en terapias
biológicas en Reumatología Dra. Anastasia Secco

Médicos Reumatólogos, médicos
especialistas en Clinica medica, y
medicos residentes y concurrentes
servicio de Reumatología

18/08/22 29/12/22 63

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Actualización para obstetricas.
Nuevas herramientas para la
atencion integral en el embarazo
y nacimiento. Edición 1

Lic. Maria Mercedes
Sosa

Licenciadas obstetricas, profesionales
del gobierno de la Ciudad. 20/10/22 15/12/22 226

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Actualización para obstetricas.
Nuevas herramientas para la
atencion integral en el embarazo
y nacimiento. Edición 2

Lic. Gabriela Sia
Licenciadas obstetricas y
profesionales del gobierno de la
ciudad.

07/07/22 13/10/22 226

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Curso básico de
Electorencefalografia

Dra Ana Maria
Garcia- Dra Marcela
Parigi

Médicos neurólogos  y en formación
que pertwnwzcan al sistema desalud
de GCABA

05/07/22 15/11/22 80

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Curso de emergencias y
urgencias en Salud Mental. Dra. Gabriela Gibault

Médicos Residentes de Psiquiatría,
médicos especialistas en Psiquiatría,
psicólogos residentes de psicología
clínica o que pertenezcan al Sistema
de Salud de GCBA.

07/07/22 30/09/22 100

Hospital General de Dra. Levaggi Andrea/

Médicos residentes y concurrentes
pertenecientes al sistema de salud del
GCBA interesados en el tema.



Agudos B. Rivadavia Escribiendo la historia clínica Dr. Riccardi Gerardo Médicos de planta permanente y
profesionales de guardia interesados
en el tema.

01/11/22 16/12/22 58

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Las prácticas de Salud Mental en
el ámbito hospitalario: sus
alcances y limitaciones

Lic. José Recalde

Profesionales de la salud del
Gobierno de la Ciudad de Buenos
Aires, psicologos, medicos, terapistas
ocupacionales, musicoterapeutas,
trabajadores sociales.

01/09/22 02/02/23 100

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Monitorización general y soporte
ventilatorio mecánico en
pacientes críticos

Lic. Antonio Arturo
Lizarraga

Profesionales de enfermería,
Licenciados en enfermería, Magister
en enfermería

06/10/22 24/11/22 32

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Psicoanálisis en el hospital:
Coordenadas para un práctica
posible

Lic RIvaya M. Paula

Profesionales interesados en la
temática: psicólogos, médicos,
trabajadores sociales,
musicoterapeutas, terapistas
ocupacionales

01/09/22 31/08/23 150

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

RCP, Recepciòn neonatal y
Lactancia materna

Lic. Guerrero Zulma
Beatriz

Profesionales de enfermería,
Licenciados en enfermería, Magister
en enfermería

03/08/22 12/10/22 33

Hospital General de
Agudos B. Rivadavia

Terapéutica Farmacológica en
Odontología  II Dr. Leandro Teplizky Odontologos 05/07/22 29/12/22 150

Hospital General de
Agudos Donación F.
Santojanni

Curso anual de actualizacion en
obstetricia: "Enfoques
innovadores"  

Catalini
Ana,                          
Mazzeo Silvina

Medicos especialistas en
tocoginecologia, residentes,
obstetricas y neonatologos.

06/07/22 30/12/22 200

Hospital General de
Agudos Donación F.
Santojanni

Curso Básico de Dermatología
Quirúrgica

Dra. Silvagni María
Lorena

Médicos especialistas en
dermatología y en formación 07/07/22 30/03/23 100

Hospital General de
Agudos Donación F.
Santojanni

Curso intensivo de Hemorragia
Posparto 

Javier Martinez Soler,
Carlos Hurtado 

Medicos especialistas en
tocoginecologia, residentes,
obstetricas, intrumentador quirurgico,
enfermeria.

07/07/22 31/08/22 120

Hospital General de
Agudos Donación F.
Santojanni

Ventilación Mecánica y su
aplicación práctica en la práctica
de Enfermería.

Lic. Valeria Carina
Veloso.

Licenciados en Enfermería y
Enfermeros 07/07/22 04/08/22 24

Hospital General de
Agudos Dr. Abel
Zubizarreta

Sexto Seminario de ética en
investigación 

Dr.Adriana Gladys
Domínguez-Lic.
Marianela González

Profesionales de la Salud del sector
público y privado.
Miembros de comité de ética en
investigación del sector público y
privado
 

01/07/22 29/07/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Casos Clinicos Complejos en
ORL

Dra.María del Pilar
Albornoz Dra. Victoria
García Castelao

Médicos 05/07/22 31/12/22 120

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Cuando el aprendizaje hace
pregunta: la psicopedagogía en
diálogo con otras preguntas del
ámbito de la salud

Lic. Fernanda Micone
Lic. Maia Gurevich

Profesionales de la salud: psicólogos,
psicopedagogos, fonoaudiólogos. 04/07/22 26/09/22 60

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Curso de Actualización en
Oncología de Precisión 2022

Dr. Gustavo
Jankelevich Dra.
Maria Victoria Colica 

Médicos 03/08/22 30/11/22 64

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Curso técnico de
Neurofisiologia:
electroencefalografia,
Potenciales Evocados y
Polisomnografia

Téc. Lucas Nicolas
Kraska Técnicos en Neurofisiología 04/07/22 17/10/22 24

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

El sector público…¿Una fuente
inagotablesde recursos?
Hablemos de recupero de gastos

Tec. Patricia Diaz
Abog. Nicolás Buero

Médicos, odontólogos, químicos,
bioquímicos, bacteriólogos,
farmacéuticos, psicologos, obstetras,
kinesiólogos, nutricionistas, dietistas,
fonouadiólogos, terapistas
ocupacionales, psicopedagogos,
trabajadores sociales, enfermeros 

24/08/22 26/10/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Farmacología en ORL.
Protocolos de tratamiento

Dr. Guillermo
Randazzo Dra. Nancy
E. Alegre 

Médicos 06/07/22 31/12/22 120

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Neurología Cognitiva
Conductual del Adulto

Dra Patricia Cairol Dr.
Oscar A. Porta

Médicos Neurologo,psiquiatras
fonoudiologos,psicopedagogos,
terapistas oupacionales, geriatras,
psicologos

10/08/22 05/10/22 138

Hospital General de
Agudos Dr. Carlos
Durand 

Pediatría y Salud Mental, un
desafío en el Departamento de
Urgencias

Lic.Mariano Schwartz
Dra Evangelina
Ferreño

Médicos  Trabajadores sociales
psicólogos 05/08/22 25/11/22 86



Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

¨La formación del analista:
vicisitudes en el Hospital
General¨.

Lic. Kalejman,
Florencia. Psicologos y psiquiatras 03/10/22 29/09/23 92

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

16vo. Curso de actualización en
pediatría 2022. “Crianza y
Desarrollo”

Dra. Carolina Giselle
Goldberg. Dr. Rubén
de Sousa Serro. 

Médicos pediatras, de familia,
generales, en formación u otros
profesionales de la salud con titulo
universitario.

09/08/22 25/10/22 60

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Actualización en control de
Infecciones

Prof. Lic. Oviedo
Viviana        Prof. Lic.
Cordoba Cinthya

Enfermeros, Lic. enfermeria           
Residentes de enfermeria 01/07/222 05/08/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Actualización en intervención
profesional del Trabajo Social
Hospitalario.

Lic. Verónica
Gambina

Graduadas/os universitarias/os en
Trabajo Social 02/08/22 06/12/22 120

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Actualizacion en manejo del
dolor en terapia intensiva

Dra Carla Boulan -
Dra Natalia Molina

Profesionales de la salud que
intervengan en la atencion y cuidado
del paciente critico

06/09/22 11/10/22 30

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Actualización en Psiquiatría
Clínica y
Neuropsicofarmacología

Dra Oddino Agostina
Paula Medicos 06/10/22 28/09/23 80

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Actualización en temas de
adolescencia, de la teoría a la
práctica      

Dr. Berner, Enrique
Dra. Cramer, Viviana

Profesionales de la salud que
transiten por el servicio de
Adolescencia en el transcurso de su
formación básica como posbásica

01/07/22 31/12/22 160

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Atencion Primaria de la Salud
(APS)

Prof. Lic. Albarracin
Patricia - Prof. Lic.
Cordoba Cinthya

Personal de Salud 06/09/22 31/10/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Calma e Inteligencia Emocional 
Dr. Jorge Raúl
Rodríguez Yáñez -
Dra. Amelia Zarauza.

Personal de Salud del  Planta
permanente GCBA 01/08/22 31/10/22 48

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Como analizar las arritmias en el
electrocardiograma y no morir en
el intento. Conductas
terapéuticas

Dr. Carlos Labadet Cardiologos, Clinicos, terapistas,
residentes de estas áreas 07/07/22 01/12/22 61

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Curso de actualización clínico-
terapéutico en dermatología.
Teórico 2022

Neglia Vicenta Ana
Maria Medicos dermatologos 01/07/22 31/12/22 112

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Curso de Actualización en
Lactancia. Dra. Noriko Higa Medicos y enfermeros 01/08/22 25/10/22 64

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Curso de actualizacion en
medicina critica

Dr Aldo caruso - Dr 
Enrique Adamoli

Profesionales de la salud que
intervengan en la atencion y cuidado
del paciente critico

10/08/22 30/11/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Curso de Enfermedad
cardiovascular en la mujer  2022 Dra Lucia Kazelian

Medicos cardiologos. Residentes y
Concurrentes de Cardiología y
clinica medica  de los Hospitales de
la Ciudad de Buenos Aires.

04/08/22 08/09/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Curso de Resonancia Magnética
Cardíaca 2022

Dr. Alonso
Papantoniou

Residentes y Concurrentes de
Cardiología de los Hospitales de la
Ciudad de Buenos Aires.

06/07/22 10/12/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Curso transversal
multidisciplinario para residentes
que ingresan al Hospital General
de Agudos C. Argerich. Ciclo
2022

Dra. Verónica Zelener
Residentes de todas las
especialidades que adjudiquen en el
Hospital

01/10/22 31/12/22 28

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Diferentes miradas en
prevención de enfermedades
prevaentes en la mujer 2022

Dra. Judith Zilberman,
Dr. Juan Gagliardi 

Medicos cardiologos, Ginecologos y
médicos clinicos.Residentes y
Concurrentes de Cardiología,
Ginecologia y clinica medica  de los
Hospitales de la Ciudad de Buenos
Aires.

03/08/22 24/08/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

El acto analítico en el contexto
hospitalario

Lic. Florencia
Kalejman.

Residentes y concurrentes de
psicología clínica. Psicólogos de
planta del Hospital de Agudos "Dr.
Cosme Argerich". Graduados
universitarios de psicología.

13/10/22 28/09/23 60

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

El cuidado de Enfermeria en las
lesiones por Presión

Prof. Lic. Zupanzic
Luciana  Prof. Lic
Cordoba cinthya

Enfermeros, Lic.
enfermeria                  residentes de
enfermeria 

02/08/22 04/10/22 120

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Historia de la psiquiatría y
psiquiatría clásica Dra. Oddino Agostina. 

Médicos
Residentes o concurrentes de
Psicología Clínica o de Psiquiatría

15/11/202226/09/2023 50

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme Interconsulta medico psicologica Dr. MArtin Fortunato Medicos con formación ensalud 03/10/22 22/05/23 30



Argerich fundamentos teorico clinicos. mental

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

La violencia en nuestros días Dra Silvia Pujol,
Lic.Betina Macagno

profesionales del área de salud
interesados en la temática 01/08/22 20/11/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Primeros Auxilios RCP Basico e
introduccion al RCP Avanzado

Prof. Lic. Cordoba
Cinthya Enfermeros y Lic. Enfermeria 07/07/22 04/08/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Problemas de bioética en la
atencion clínica Lic. Debora Lema 

Profesionales del equipo de salud
hospitalario y área programática
interesados/as en la temática.

04/08/22 25/08/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Programa Ampliado de
inmunizaciones PAI

Prof. Lic. Albarracin
Patricia - Prof. Lic.
Cordoba Cinthya

Enfermeros, Lic. Enfermeria
Residentes de Enfermeria    11/10/22 12/12/22 120

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Salud mental en la actualidad:
Perspectivas hacia un entramado
comunitario y discursivo

Dra. Silvia Pujol, Lic.
Florencia Kalejman Psiquiatras y psicologos 13/10/22 28/09/23 60

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

Sensibilización en género(s) y
sexualidad(es) para lxs
profesionalxs de la salud:
herramientas para la atención de
la población LGBTTTIQ+

Lic. Elizabeth Vicente,
Lic. Elisa Pedrazzoli

Profesionalxs y tecnicxs interesadxs
en la temática 05/10/22 02/11/22 40

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich

V Curso de actualización en
gestión sanitaria 2022 COVID-
19 La respuesta del sistema de
atención

Hernadez Néstor;
Nápoli Eduardo

Todos loa niveles de jefatura;
Profesionales de planta;responsables
de areas tecnicas; responsables de
datos administrativos

19/10/22 23/11/22 60

Hospital General de
Agudos Dr. Cosme
Argerich - Área
Programática

Evaluación Participativa en el
primer nivel de atención

Magister Gabriel
Hojman Sirvent

Profesionales interesados en la
temática pertenecientes al primer
nivel de atención 

04/08/22 25/08/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Actualización en trastornos
cognitivos, mentales y
conductuales: clínica y
terapéutica.

Lic. María Gabriela
Ballester - Dra. Leticia
Pérez Millán

Profesionales del equipo de salud. 02/08/22 29/11/22 100

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Actualización en tratamientos de
infecciones intra y
extrahospitalaria en Ortopedia y
Taumatología 2022

Dr. Gabriel
Vindver        Dr.
Guillermo Zanardo

Médicos especialistas en
Traumatología y
Ortopedia.                                            
Médicos residentes y concurrentes de
la especialidad

01/08/22 29/12/22 150

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Cirugía endoscópica rinosinusal Dr. Guido Hocsman

Médicos en formación en
Otorrinolaringología, médicos
especialistas en Otorrinolaringología
y neurocirujanos

01/06/22 02/09/22 80

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Cirugía plástica, reparadora y
reconstructiva de los miembros I
- Teórico práctico

Dr. Victor Hugo del
Caño Dr. Carlos
Alberto Bertini

Médicos en formación en la
especialidad Cirugía Plástica y
médicos especialistas noveles

01/07/22 30/11/22 260

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Curso de Electrocardiografía Dr. Diego Rimmaudo
- Dr. Jorge González

Médicos Residentes y Concurrentes
de Clínica Médica, Fisiatría; médicos
Residentes de Cardiología,
Gastroenterología Medicina General
y/o Familiar; médicos Concurrentes
de Endocrinología, Dermatología,
Infectología.

05/10/22 28/12/22 55

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Curso de trauma UTI Pirovano Dra. Carina Balasini

Médicos especialistas en terapia
intensiva,emergentología, clínica
médica, cirugía, traumatología,
internistas. Residentes, Concurrentes,
médicos en general  

09/08/22 06/12/22 150

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Curso Sistemáticas de Guardia
Clínica Médica

Dr. Carlos Quesada     
Dra. Patricia Mindlin

Médicos Residentes y Concurrentes
de Clínica Médica, Fisiatría; médicos
Residentes de Cardiología,
Gastroenterología Medicina General
y/o Familiar, Diagnóstico por
Imágenes; médicos Concurrentes de
Endocrinología, Dermatología.

04/10/22 28/07/23 200

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Dispositivos para la atención en
violencia y sus miradas Lic Estela Lizzo Profesionales y personal de la salud 03/08/22 05/10/22 30

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Endoscopia de oído medio Dra. Vanesa Juliana
Parrondo

Médicos en formación en
Otorrinolaringología, médicos
especialistas en Otorrinolaringología.

01/07/22 29/10/22 92

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Estroboscópica y patología
benigna de la laringe Dra. Nancy Fiszman

Médicos en formación en
Otorrinolaringología, médicos
especialistas en Otorrinolaringología 01/07/22 25/10/22 60



y Fonoaudiólogos
Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Manejo de Patología
neuroquirúrgica Dr. Horacio Solé Neurocirujanos y residentes de

neurocirugía en formación 07/07/22 03/09/22 108

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Nuevos desafíos en el
laboratorio de análisis clínicos Dra. Paula Rodríguez Equipo del sistema de salud del

GCBA 02/08/22 15/11/22 110

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Postgrado de soporte nutricional:
indicaciones, estrategias y
control de procesos

Dra. María Luisa
Deforel

Profesionales universitarios del
equipo de salud: médicos terapistas,
médicos clínicos, médicos cirujanos
generales, licenciados en nutrición,
licenciados en fonoaudiología,
licenciados en enfermería,
licenciados en kinesiología,
licenciados en trabajo social,
licenciados en psicología

01/09/22 27/10/22 74

Hospital General de
Agudos Dr. Ignacio
Pirovano

Técnica quirúrgica para
abordajes en Neurocirugía Dr. Horacio Solé Neurocirujanos y residentes de

neurocirugía en formación 04/07/22 31/08/22 108

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Actualizacion en tratamiento
nutricional de la diabetes

Freijo Maria Soledad,
Rainieri Maria Daniela

Lic. En nutricion, medicos
especialistas en nutricion, residentes
de clinica medica y especialidades
interesadas en la tematica

04/08/22 06/10/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Curso de actualizacion en
urgencias - parte i

Vallejos Lucas, Cioffi
Rogelio

Medicos con actividad en
emergencia hospitalaria y
prehospitalaria

04/07/22 12/12/22 134

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Curso teorico-practico soporte
vital basico y avanzado para
personas de salud

Ulloa Cifuentes Anahi
De La Paz

Medicos de planta, residentes
medicos, enfermeros, medicos del
same

12/09/22 13/10/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Electrocardiografia clinica 2022 Salzberg Simon

Profesionales de la salud. Medicos
especialidades clinicas y quirurgicas,
emergentologos, medicos residentes,
enfermeros y tecnicos

05/07/22 13/09/22 24

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Introduccion a la neurociencia de
la lectura y la escritura Juskiewicz Silvia

Lic. En psicopedagogia,
psicopedagogos, lic. En ciencias de
la educación, pediatras, psicologos,
fonoaudiologos

10/08/22 09/11/22 20

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Manejo del dolor agudo y
cronico

Amor Curti Bibiana,
Gurzi Domingo

Profesionales medicos de planta,
guardia y residentes de
especialidades clinico-quirurgica

05/08/22 23/09/22 62

Hospital General de
Agudos Dr. Juan A.
Fernández

Psicofarmacologia para no
psiquiatras

Berro Gustavo, Serra
Alejandro

Profesionales interesados en la
tematica. Medicos, psicologos,
enfermeros, tecnicos, etc

28/07/22 01/12/22 65

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Actualización en Fonoaudiología
XX

Dr.Lic. Debora
Chesler

Profesionales interesados en la
temática 07/07/22 24/11/22 130

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Actualización Farmacéutica
2022. Economía y políticas en
salud.

Dra. María Celeste
Contardi - Dra. Susana
Clara Sarale

Personal de salud. 08/08/22 10/10/22 50

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Cirugía reconstructiva de la
cadera y rodilla Dr Walter Rossi Residentes o médicos traumatólogos. 06/07/22 07/12/22 180

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Curso básico de prevención de
infecciones asociadas al cuidado
de la salud

Lic. Sandra Andersen Personal de enfermería 01/09/22 27/10/22 60

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Curso de actualización con
orientación práctica en
neoplasias linfoides

Dr. D`antonio Claudio
Dr. Pantano Jorge 

Hematólogos Oncólogos
Clínicos             Bioquímicos,
(residentes y      concurrentes de
dichas especialidades)

06/07/22 21/12/22 104

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Curso introductorio a la Terapia
de Aceptación y Compromiso
(ACT): Teoría y experiencia.

Dra. Melina Penna

Psicólogas/os, médicos/as,
médicas/os psiquiatras, y otras/os
profesionales de Salud Mental
interesados/as en la temática.

03/08/22 21/09/22 45

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Diversidad sexual e identidad de
género. Debates actuales e
intervenciones posibles

Lic. Irma Jesús Zurita
- Guillermo Fernando
Layola

Psicólogos, Médicos y otros
Profesionales de la Salud. 24/08/22 30/11/22 104

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Evaluación Nutricional Lic. Darío Molina Lic. En Nutrición. 06/07/22 27/05/23 69

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Fundamentos de cirugía nasal
funcional y estructural

Dr.Oscar Daniel
Ricciardi-Dra. Ana
Ruth Cofré

Médicos Otorrinolaringólogos o en
formación en Otorrinolaringología,
médicos cirugía plástica o en
formación.

01/08/22 02/12/22 102

Hospital General de Personal de Enfermería Lic. y



Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Gestión en contexto de
Pandemia.

Lic. Della Savia
Karina Enfermeros que sean agentes de

CABA.
06/07/22 30/11/22 90

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

I Curso de Arritmias 2022
Dra. Estela
Falconi          Dr.
Marcos P. Tomasella

Médicos en general, cardiólogos,
clínicos, terapistas y emergentólogos 01/07/22 22/12/22 130

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Infecciones de protesis
articulares. El valor del trabajo
multidisciplinario y su impacto
en la economia y calidad de vida

Dr. Perez, Martín

Personal del área de salud. Médicos,
enfermeros, instrumentadores
quirúrgicos, que deseen profundizar
sus conocimientos teóricos y
prácticos en infecciones articulares
asociadas a implantes de cadera y
rodilla.

01/08/22 24/10/22 108

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Procesos en Organizaciones de
Salud

Lic. Della Savia - Enf.
Gastón Corral 

Profesionales de salud del GCABA
(sub-gerentes, Jefas de
Departamento, Jefas de División,
Jefas de Sección principalmente al de
Enfermería con alguna jerarquía o
personal a cargo).  

02/08/22 20/12/22 100

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Seguridad del paciente en el
laboratorio de análisis clínicos.
En tiempos de COVID. Quinto
curso.

Dra Silvia Holod y Dra
Natalia Saccodossi

Obligatorio para Residentes médicos
y bioquímicos. Bioquímicos, técnicos
de laboratorio, médicos, enfermeros
y personal de salud interesado en la
temática.

01/08/22 15/12/22 100

Hospital General de
Agudos Dr. Teodoro
Alvarez

Semiología Psiquiátrica para el
equipo interdisciplinario en
Salud Mental

Prof. Dra. Ester Ofelia
Allegue 

Profesionales del equipo
interdisciplinario de salud mental:
médicos, psicólogos,
psicopedagogos, músicoterapeutas,
terapistas ocupacionales, trabajadores
sociales  y  lic. en enfermeria

05/09/22 07/08/23 126

Hospital General de
Agudos Dra. Cecilia
Grierson

Actualizaciones en Urgencias
Gineco-Obstetricas 

Dra.Ghiglione
mercedes

Personal de Salud del GCBA,
interesados en una capacitacion
actualizada sobre urgencias gineco-
obstetricas

04/08/22 06/10/22 60

Hospital General de
Agudos Dra. Cecilia
Grierson

Aspectos legales de la practica
actual 

Dra. Vazquez Maria
Laura, Dra. Natalia
Cortes

Profesionales de la Salud, Tecnicos,
enfermeros 03/10/22 14/11/22 60

Hospital General de
Agudos Dra. Cecilia
Grierson

Construyendo salud en equipo en
el marco de una red de cuidados

Lic.Greve Sabrina,
Lic.De Palo Viviana 

Trabajadores del sistema de salud
que esten interesados en la tematica 06/07/22 16/11/22 120

Hospital General de
Agudos Dra. Cecilia
Grierson

Control interdisciplinario del
embarazo

Lic.Maldonado
Mariana 

Personal de Salud del GCBA,
interesados en una capacitacion
actualizada sobre atencion obstetrica 

04/10/22 06/12/22 60

Hospital General de
Agudos Dra. Cecilia
Grierson

Diagnostico y tratamiento de
heridas complejas y
quemados.Abordaje
multidisciplinario en medio
publico

Dra.Tognetti Luciana

A todos los efectores del sistema de
la municialidad de Buenos aires
Profesionales Medicos, enfermeros y
en formacion

06/07/22 28/09/22 100

Hospital General de
Agudos Dra. Cecilia
Grierson

Una voz sana como herramienta
de trabajo Lic. Greve Sabrina 

Trabajador y trabajadora del sistema
de salud que esten interesados en la
tematica 

06/09/22 25/10/22 20

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Ampliando la mirada en
desarrollo infantil integral: 
Pesquisa, evaluación y
acompañamiento de las niñeces y
sus familias 

Dr. Nicolás Di
Giacomo Profesionales de la salud 03/08/22 23/11/22 120

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Curso de Capacitación en
Lactancia Materna 2022

Dra. Elda Sofia Ibáñez
Lic. Maria Sol Mulone

médicos, enfermeros, nutricionistas,
obstetrica, trabajadores sociales,
otros profesionales de la salud

04/07/22 10/10/22 100

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Curso intensivo en Soporte
Nutricional para Enfermería.

Lic. Nutrición Kathia
Bajaroff - Lic. Prof. 
Mónica Taborda

Destinado al Personal de Enfermería,
con título profesional o de grado
universitario

08/08/22 29/09/22 100

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Evaluación e intervenciones
psicopedagógicas: el diagnóstico
en cuestión

Lic. María Cristina
Caneda - Lic.
Verónica Balus

Licenciadas/os en Psicopedagogía,
Ciencias de la Educación o
Psicología pertenecientes al Sistema
de Salud del GCABA.

07/07/22 15/09/22 50

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Gestión de Residuos de
Establecimientos de Salud en el
Hospital Dr Jose M Penna
Edición I

Méd. Romina Olveira Profesionales interesados en la
temática 22/08/22 21/10/22 50

Hospital General de La voz y la escritura como
articuladores en la contitución Lic. Lisa Pelacoff Psicólogos, Psiqiatras, 05/08/22 02/12/22 200



Agudos J. M. Penna del Cuerpo-Sujeto Psicopedagogos, psicomotricistas

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Maninestaciones hematológicas
de patologías sistemicas y sus
tratamientos

Dra.. Mónica
Ciccioli      Dra.
Jorgelina Petroni

Médicos de planta, residentes de
distintas especialidades, enfermeros,
bioquimicos, y otro personal de la
salud universitario

01/07/22 23/11/22 200

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

Uroginecología basada en el
problema (teórico-práctico) Dra. Ileana Sänger

Medicos especialistas en ginecología
y urología interesados en la temática
y residentes de la especialidad

15/07/22 18/11/22 52

Hospital General de
Agudos J. M. Penna

V Curso de capacitacion integral
en inmunizaciones-Modalidad
PAI

Dra. Maria Clara
Nolte  Dra. Alejandra
Scalioti

Lics. en enfermeria, enfermeros y
profesionales 05/07/22 30/09/22 150

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Actualización en Fonoaudiología
2022

Lic. Fga. Cecila
Raquel Viviana Duek

Fonoaudiologas/os, Lic. en
Fonoaudiollogia 05/07/22 27/12/22 201

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Actualización en medicina
interna

Adrian Tortora;
Santiago Ilutovich

medicos clinicos, residentes de
clinica medica, medicos
pertenecientes a otras especialidades
clinicas

01/07/22 01/12/22 65

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Aspectos Médico Legales de la
Urgencia 2022

Dr. Alejandro L. M.
Muñoz - Dr. Mariano
J. Vijande.

Profesionales del Departamento de
Urgencias, interesados en la temática 03/11/22 15/12/22 55

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Curso de actualización en alergia
2022 Dr. Lara Adrian Médicos especialistas en Alergia o en

formación. 06/07/22 26/10/22 54

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Curso de Induccion Hospitalaria
para ingresantes a Residencia y
Concurrencia HRM

Dra. Erica Cozzi
Dr. Nicolas Alonso

Mèdicos y Llicenciados Residentes y
Concurrentes 01/11/22 20/12/22 21

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Curso de introducción a la
patología del tracto genital
inferior 2022

Dra. Raya Stella Maris Graduados universitarios en la
Licenciatura de Obstetricia. 04/07/22 19/12/22 62

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Curso de urgencias quirúrgicas
2022 Dr Daniel Maffei

Médicos Residentes, Médicos
Ayudantes de Guardia, Medico
Generalista

01/08/22 30/09/22 90

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Dificultades de aprendizaje de
las matemáticas. Diagnóstico y
tratamiento

Dra. Ana Milanino -
Lic. Gabriela Rother 

Residentes y concurrentes de
psicopedagogía 06/07/22 02/11/22 52

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Ecografía morfológica fetal Dr Serrano Damián Dr
Álvarez Roberto

Profesionales interesados en la
temática 05/08/22 07/10/22 50

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Estrategias para la prescripción
de fármacos. 6ta Edición

Dra. Valeria Pachioli
Dr. Javier Toibaro Médicos 06/07/22 28 /12/

2022 110

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

La sexualidad en la etiologia de
las neurosis (Parte 2)

Lic. Patricia Ramos -
Lic. Agustín Kripper

Psicólogos, psiquiatras, trabajadores
sociales y enfermeros. 01/07/22 25/11/22 110

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Seminario: "Clínica
psicoanalítica con niños y
adolescentes" Juego y
Transferencia Parte 2

Lic.Sandra Walsh-
Lic.Viviana Jalife

Psicólogos, Médicos, Trabajadores
Sociales, Psicopedagogos y todos los
profesionales del sistema de salud
interesados en la temática.

06/07/22 30/11/22 70

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

Vicisitudes de la clínica
psicoanalítica en el hospital Lic. Nadia Senabre Psicólogos 08/07/22 29/12/22 50

Hospital General de
Agudos Jose Maria
Ramos Mejia

XXIX parte II Curso Anual de
Actualización y
Perfeccionamiento en
Endocrinología y Metabolismo

Dras Alicia Gauna,
Susana Lupi

Profesionales Médicos, biólogos y
bioquímicos y demás profesionales
de la salud.

01/07/22 18/08/22 100

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero

Clinica hospitalaria: abordajes
posibles desde una prespectiva
Psicoanalitica

Lic.Martina mendez Profesionales del campo de la salud
mental del HGAPP 03/10/22 01/09/23 44

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero

Cuidados de Enfermeria en la
Atencion del paciente Critico
Nivel 1

Lic.Claudia Acosta ,
Lic Robinson Garay 

Lic. En enfermeria , enfermeros
profesionales, profesionales de la
salud

25/07/22 09/08/22 35

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero

Derechos Humanos en Salud
Mental y perspectiva de género Lic. Denise Pinus Profesionales del campo de la salud

mental 03/10/22 01/09/23 44

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero

Dilemas Eticos Actuales en la
salud

Dr. Garay Pardo 
Robinson Ali Profesionales de la salud 02/08/22 13/09/22 36

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero El fin del tratamiento Dr. Nicolas Garcia , Dr

Luciano Rose,

Medicos, Psicologos,,
psicopedagogos, terapistas
ocupacionales , trabajadores sociales

19/07/22 20/12/22 105

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero

RCP Avanzado en paciente
adulto

Lic. Marcelo J.
Lopez,Lic Villanueva
Andrea

Lic. En enfermeria , enfermeros
profesionales, profesionales de la
salud

25/07/22 09/08/22 35

Hospital General de Dra. Nidia Adela Licenciados en enfermería,



Agudos Parmenio Piñero RCP Neonatal Elizabeth Berutti, enfermeros profesionales,
profesionales de salud.

11/07/22 26/07/22 35

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero

Tratamiento quirúrgico de las
piezas dentarias retenidas,
lesiones quísticas de los
maxilares y sus complicaciones y
su complicaciones

Dr. Fernando Arienza,
Dr. Julio Garzón Odontólogos 02/08/22 01/09/22 60

Hospital General de
Agudos Parmenio Piñero Traumatología Bucomaxilofacial Dr. Fernando Arienza,

Dr. Julio Garzón Odontólogos 04/07/22 20/07/22 100

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Cardiología práctica para el
pediatra

Judith Ackerman/Jesús
Damsky Barbosa

Médicos pediatras interesados en la
temática 01/08/22 31/10/22 54

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Colocación de vías con guía
ecográfica en pacientes
pediátricos

Dra. Valeria Aprea -
Dr. Leonardo Perez

Medicos de planta, médicos de
guardia y médicos residentes de los
servicios de Cirugía pediátrica,
terapia intensiva pediátrica y
Emergentologia Pediátrica.
 

08/09/22 22/09/22 22

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Curso de Salud Integral
Adolescente

Dra Martina Bargo     
Dra Jimena Tello

Especialistas, Pediatras, Residentes,
Medicos generalistas, Psicologos,
Kinesiologos, Trabajadores sociales,
etc

05/07/22 01/11/22 61

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Curso semestral de maltrato
infantil, un modelo de
intervencón

Dr. Juan Pablo
Mouesca, Dr. Javier
Indart de Arza

Abogados, psicólogos,
psicopedagogos, médicos,
sociólogos, antropologos

06/07/22 26/10/22 60

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Diagnóstico y tratamiento de la
patología de la columna
pediátrica.

Dr. Lutzky Lazaro

Traumatólogos Infantiles o general
con orientación a la patología de la
columna pediátrica que tengan
residencia y/o concurrencia completa.

07/07/22 15/12/22 45

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Elementos básicos de
Metodología de la Investigación
para profesionales en formación.

Dr. Fernando Ferrero Médicos en formación y
profesionales de la salud en general. 14/11/22 12/12/22 20

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde Ética Clínica en Pediatría Dra Patricia Cudeiro Personal de salud relacionado con la

bioética. 01/07/22 21/12/22 20

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Intervención en salud con niños
niñas y adolescentes.

Lic. Carolina
Portel.                 Lic.
Marisol
Carosella.                     

Profesionales del sistema de salud. 12/08/22 02/12/22 100

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Nuevas fronteras en
reumatología pediátrica

Dr. Rubén J. Cuttica
Dra. Alejandra Pringe 

Pediatras Generales, Residentes de
Pediatría, Médicos que inician su
formación en Reumatología
Pediátrica

01/09/22 30/11/22 160

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Ortopedia y Traumatologia para
Pediatras

Dr H. Klappenbach -
Dr.J Albarracin

Pediatras Generales, Residentes de
Pediatría 07/07/22 15/12/22 25

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Patología Pediátrica de Guardia -
14ª curso de actualización

Dr. Luis Alberto
Stabilito

Médicos pediatras y medicos que
asisten niños 01/08/22 05/12/22 100

Hospital General de
Niños Pedro de Elizalde

Utilidad de la Medicina Nuclear
en la práctica clínica pediátrica

Dra. Mabel
Montivero                 
Dr. Federico
Sarmiento

Profesionales de la Salud con título
de grado. 09/08/22 06/12/22 56

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Administración, Gestión  y
Mejora Continua En Enfermería

 Lic Prof. Aguirre
Estela

Enfermeros Profesionales  Lic en
Enfermeria  Prof. Equipo de Salud 01/07/22 30/11/2022 60

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Aportes de la Salud Mental en la
atención integral del
Adolescente. 

Dra. María Cecilia
Russo

Psicólogos, Psiquiatras, Médicos en
formacion en pediatria, medicina
familiar o clínica medica,
trabajadoras sociales

25/08/22 24/11/22 40

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez Bioética en la práctica pediátrica

Dr. Miguel del Valle,
Dra. María Martha
Cúneo

Profesionales  integrantes del equipo
de Salud. Médicos/as, enfermeros/as,
psicólogos/as, asistentes sociales.
Técnicos en salud, enfermeros
profesionales. 

23/08/22 19/12/22 40

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Curso superior de
especialización y capacitación en
radiología pediátrica.

Dra Cecilia Branda
Técnicos radiólogos, Licenciados en
bioimágenes y profesionales
interesados en la temática.

01/07/22 16/12/22 100

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Curso superior de
especialización y capacitación en
resonancia magnética

Dr Hugo Cozzani
Técnicos radiólogos, Licenciados en
bioimágenes y profesionales
interesados en la temática.

06/07/22 14/12/22 100

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Curso superior de
especialización y capacitación en
tomografía computada

Dr Hugo Cozzani
Técnicos, Licenciados en
bioimégenes y profesionales
interesados en la temática

05/07/22 13/12/22 100

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Enfermeria en Urgencias
Pediátricas Castillo David Enfermeros Profesionales  01/08/22 03/10/22 30

Farmacología I – Administración Lic Aguirre Cabrera,



Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez Segura De Medicamentos En

Pediatría  

Miriam. Jefa de
Sección Docencia del -
HNR

Enfermeros Profesionales  Lic. En
Enfermeria 04/08/22 29/09/22 60

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Introducción a la Calidad
Asistencial y Seguridad del
Paciente

Dra. Claudia Berrondo
Agentes sanitarios del sistema de
salud del GCBA y en especial del
HNRG

29/08/22 O4/12/202280

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Investigación Cientifica:de la
teoría a la práctica

Lic. Mariana Céliz
Alonso.Lic.Miriam
Peralta 

Kinesiologos de planta y
guardia.Kinesiologos Concurrentes
.Kinesiologos especialistas en
Pediatria y Neonatología 

01/08/22 27/12/22 110

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

La atención de adolescentes en
el Área de Internación y Hospital
de Día (Salud Mental-H.N.R.G).
Perspectiva clínica y teórica.

Lic. Andrea Fränkel
 - Dra. Mónica Zac
 

Profesionales del área de la salud
mental 05/07/22 15/05/23 360

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez Oncología para pediatras 2022 Dra Mercedes García

Lombardi 

Medicos pediatras , residentes de
pediatría (prioridad a 3-4 año,jefes) y
otras especialidades Enfermeros
Pediátricos  Universitarios 

06/07/22 04/12/22 102

Hospital General de
Niños Ricardo Gutierrez

Salud integral en la
Adolescencia. Trabajando en
interdisciplina

Dra Carpineta Maria
del Valle

Médicos en formacion en pediatria,
medicina familiar o clínica medica 04/08/22 01/12/22 100

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

Aproximación a la Teoría de
Integración Sensorial y su
impacto en el Desempeño
Ocupacional. 2° Edición- año
2022

Lic. en T.O. Marilina
Gomez Fernandez

Profesionales de salud de planta,
residentes y concurrentes del
Hsopital Tobar García

06/09/22 11/10/22 30

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García Del trauma a la escritura Lic. Verónica Ponce y

Lic. Laura Rudd Profesionales de la Salud Mental 02/08/22 29/11/22 74

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

Introducción a la Clínica de
Hospital de Día

Dra. Eugenia
Socolsky, Lic.
Gabriela Medina

Residentes de 1° y 4°, concurrentes
de 1° año, rotantes y profesionales
afines en formación

06/10/22 28/09/23 205

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

La urgencia en la clínica.
Lecturas interdisciplinarias

Dr. Gabriel Valente,
Lic. Gabriela Herrera

Psicólogos, Trabajadores Sociales y
Médicos en formación, Residentes
ingresantes al hospital Tobar García,
Concurrentes de 4to y 5to año que
deseen rotar por el sector de guardia
de este hospital y rotantes de otros
hospitales, de acuerdo a
disponibilidad de cupo. 

09/09/22 16/12/22 60

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

Medicina Legal en Salud Mental
Infanto Juvenil 2022

Dra. Poggi, Valeria,
Lic. Santarelli,
Miguel 

Profesionales de la Salud Mental 01/07/22 30/09/22 84

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

Prevención en Salud Mental:
Promoción de la Salud,
Perspectiva cultural-histórica.
Situación problema,
planificación de proyectos

Lic. Luis Luis Ramón
Moreyra Profesionales de la Salud 04/08/22 27/10/22 70

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

Psicología Evolutiva y
Psicoanálisis

Dra. Braier, Marcia;
Dra. Poggi, Valeria Profesionales de la Salud Mental 10/10/22 25/09/23 120

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García Psiconeurobiología Dra. Braier, Marcia;

Dra. Wolf, Liliana Profesionales de la Salud Mental 05/10/22 27/09/23 120

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García Psicopatología Infanto Juvenil Dra, Braier, Marcia;

Dra. Bronstein, SusanaProfesionales de la Salud Mental 10/10/22 25/09/23 120

Hospital Infanto Juvenil
Carolina Tobar García

Violencias por motivos de
género. Una aproximación a la
Ley Micaela

Lic. Irene Scherz; Lic.
Laura Rudd Profesionales de la Salud 03/08/22 28/09/22 52

Hospital Materno
Infantil R. Sardá 

Curso de Capacitación en
Lactancia 

Dra. Roxana Conti -
Lic. Rosa Herrera

Profesionales interesados en la
temática, Residentes, Personal de
reciente ingreso

01/07/22 15/12/22 28

Hospital Materno
Infantil R. Sardá Fisiología de la gestación

Dra. Sandra Susacasa
Dra. Alejandra
Frailuna

Médicos tocoginecólogos y
neonatólogos. Obstétricas.
Integrantes del equipo de salud
perinatal. Profesionales interesados
en la temática

03/08/22 12/12/22 70

Hospital Materno
Infantil R. Sardá - CEI Metodología de la investigación María Lucrecia Cúneo

Libarona
Residentes y concurretes 1er año del
HMIRS 07/07/22 15/12/22 125

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Bases teorico- prácticas de la
cirugía dermatologica Dra. Celeste Lorefice Medicos 05/07/22 16/12/22 220

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Curso on-line insulinoterapia en
el paciente oncológico Dr. Carlos Javier Buso Médicas/os -Lic. En Nutrición -

Enfermeras/os 03/08/22 24/08/22 20

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Dermatoscopía y criocirugía,
avances en patología oncológica. Cornes Maria Beatriz Profesionales de la salud 05/08/22 16/12/22 160

Hospital Municipal de Enfermería en la Prevención de
Infecciones del Paciente Prof.Lic.Ismael Licenciados de Enfermería, 24/08/22 17/11/22 64



Oncología María Curie Oncológico Gonzalez Enfermeros.

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Formacion en Neuropsicología
2022 Lic. Bernardo Arce Profesionales de la salud interesados

en la temática 04/08/22 24/11/22 150

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Formación en
Oncoestomatología Dra. Claudia Giacco 

Odontologos que acrediten
antecedentes en Clinica
estomatologica

04/08/22 30/11/22 80

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Formacion en Psicooncologia
2022 Lic. Bernardo Arce Profesionales de la salud interesados

en la temática 23/08/22 06/12/22 150

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Importancia del rol del
laboratorio en el equipo de
salud 

Dra. Adriana J. Alter   
, Dra. Mónica
Dandan                         

Profesionales de la Salud 06/07/22 07/12/22 72

Hospital Municipal de
Oncología María Curie

Temas destacados en
Oncohematología Marisa Marquez

Médicos especialistas en Oncología y
Hematología. Residentes y
concurrentes en Oncología y
Hematología

06/07/22 30/11/22 120

Hospital Odontológico
Ramón Carrillo - Comité
de Calidad

Curso de Sensibilización: La
Gestión de la Calidad en
servicios de salud de gestión
estatal

Dra. María Aurelia
Giboin Mazzola Profesionales del equipo de salud 01/08/22 31/12/22 200

Instituto de
Rehabilitación
Psicofísica

Curso 3 - 2022 cirugia
ortopédica en rehabilitación
(columna)

Dr. Carlos Mounier
Medicos ortopedistas con mas de 5
años de concurrencia en servicio de
ortopedia y traumatologia del sistema

18/07/22 23/09/22 140

Instituto de
Rehabilitación
Psicofísica

Curso 4 - 2022 cirugia
ortopédica en rehabilitación
(miembro superior)

Dr. Gustavo  Pertega
Medicos ortopedistas con mas de 5
años de concurrencia en servicio de
ortopedia y traumatologia del sistema

26/09/22 02/12/22 140

Instituto de
Rehabilitación
Psicofísica

Espasticidad en el accidente
cerebrovascular (ACV).
Tratamiento local (toxina, fenol)

Dra Secundini Dra
Viltre Inés

Médicos Fisiatras y Médicos
Fisiatras en formación 06/07/22 21/12/22 250

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
APS / Dirección General
de Salud Comunitaria

Salud Mental de base
comunitaria en el primer nivel de
atención: desafíos actuales para
Equipos de Salud Territorial -
Primera cohorte.

Dra. Ana María
Gomez Saldaño 

Profesionales de salud del escalafón
profesional, integrantes del equipo
básico de salud territorial  del primer
nivel de atención.

06/07/22 11/09/22 80

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria

Alternativas para la prevención
y el tratamiento de la salud bucal
- Reposición

Prof. Dra. Irma
Pettinari Gontaretti - 
Prof. Dra. Silvia
Aguas 

Personal de Salud

Profesionales de la Odontología
01/08/22 26/09/22 60

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria -
Coordinación Salud
Sexual VIH e ITS 

Abordaje de las Infecciones de
Transmisión Sexual desde la
prevención combinada.

Dra. Silvina Vulcano.
Profesor Dario
Serantes

profesionales graduados
universitarios, técnicos y enfermeros
profesionales que pertenezcan al
sistema de salud del GCABA.

08/08/22 21/11/22 60

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria -
Coordinación Salud
Sexual, VIH  e ITS

Actualización en VIH;  ITS y
Salud Sexual para farmacéuticos
2022

Farmacéutica María
Agostina Bafico / Dr.
Martin Hojman

Farmacéuticos Hospitalarios 07/09/22 23/09/22 90

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria -
Programa de Control y
Prevención del
Tabaquismo 

Curso de Abordaje Integral del
Tabaquismo y Actualizaciones
en Cesación Tabaquica

Dra. Galarza, Sandra
Dra. Lucrecia Loprete

Equipo de Salud (médicos,
licenciados en enfermería,
psicolólogos, odontólogos, entre
otros)

01/08/22  16/12/2022200

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria -
Programa de Salud
Escolar

La escuela como oportunidad y
desafio Dra. Susana Vacirca

Profesionaes de los Equipos de las
diferentes Areas Programaticas
correspondientes al Programa de
Salud Escolar

02/08/22 02/12/22 150

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria -
Programa Nutricional

Prevención de la Obesidad en las
infancias y adolescencias:
acciones sobre los entornos
alimentarios desde los equipos
de salud

Lic. Marina Rolón -
Mg. Beatriz
Schloss        

Integrantes del equipo inter-
disciplinario de salud,
preferentemente del primer nivel de
atención.

01/08/22 23/12/22 80

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria -
Programa Salud Integral
del Adolescente

Intervenciones grupales con
Adolescentes desde un enfoque
de Salud IntegraL
 

Lic. Sandra Tarrab -
Dr Adrian Lauria 

Equipos de salud que trabajan con
adolescentes 01/07/22 31/12/22 50

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria de la
Salud

Curso PAI para formación de
vacunadores - PAI Actualización
2022

Dra. Alejandra Marcos
Dra. María Isabel
Cabrera

Equipo de enfermería ingresante al
nivel hospitalario y de APS del
GCBA.

13/07/22 16/09/22 60



NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Atención Primaria y
Dirección General de
Salud Comunitaria

Salud Mental de base
comunitaria en el primer nivel de
atención: desafíos actuales para
profesionales especializados/as
en salud mental - Primera
cohorte.

Ana Gomez Saldaño -
Lic. Pablo Guillemi

Profesionales de salud del escalafón
profesional, especializados en salud
mental, del primer nivel de atención:
psicólogos/as, trabajadores sociales,
psicopedagogos/as, psiquiatras,
terapistas ocupacionales,
musicoterapeutas, etc.

07/09/22 16/12/22 80

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Coordinación,
Tecnologías y
Financiamiento en Salud
- Programa de Desarrollo
del Sistema de Gestión
de Calidad

Gestión de Calidad: Nivel
Intermedio. Herramientas

Bioq. Mariana
Calenda - Lic. María
Alejandra Barrera

Agentes del Ministerio de Salud 02/11/22 30/11/22 50

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Coordinacioón,
Tecnologías y
Financiamiento en Salud

Abordaje integral de diabetes e
hipertensión: herramientas para
la continuidad de los cuidados en
el primer nivel de atención (2°
Edición)

Dra. Natalia Nanini -
Lic. María Florencia
Ibarra.       

Integrantes de equipos de salud que
trabajan en el primer nivel de
atención.      

15/08/22 30/11/22 60

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Bioseguridad: Elementos de
Protección Personal.
Autocuidado y cuidado. Sistema
público de Salud del GCABA-
3era Edición 2022

Dr. Gabriel González
Villa Monte

Profesionales ingresantes al sistema
de residencias 01/10/22 01/08/23 20

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Capacitación para la lectura de
textos científico-médicos en
inglés

Trad. Mariana Román
Personal de Salud en formación del
Gobierno de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires

18/10/22 28/07/23 80

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Ciclo de capacitacion en
gerontologia. Teoría y práctica
desde una mirada
interdisciplinaria de la salud.

Prof. María José
Campero y Lic. Paula
V. Vicente

Residentes de la Residencia
Posbásica Interdisciplinaria en
Gerontología; otras residencias y
trabajadores de la salud en general. 

03/10/22 27/01/23 108

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Contenidos transversales en
salud para Bioquímicos

Kovensky Jaime,
Svartz Alejandra

Residentes bioquímicos de 2do año
de CABA 01/07/22 01/12/22 100

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Cirugía general, Bariátrica y
Mini-invasiva para residentes de
cirugía general

Dra Andrea M.
Andreacchio - Dra.
Agustina Capristo

Obligatorio para residentes de
Cirugía general de 2do. y 3er. Año, y
abierto a demás residentes y jefxs e
instructorxs de la especialidad

01/09/22 31/08/23 200

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Curso de Metodología de la
Investigación en Salud:
formación en estrategias de
enseñanza y asesoramiento.

Lic. María
Barroetaveña

Personal del equipo de salud
(profesionales universitarios, técnicos
en salud y enfermeros profesionales)
del GCABA y participantes del
Curso de Metodología de la
Investigación en Salud Nivel I y II.

01/08/22 02/12/22 180

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Metodología de Investigación en
Salud. Nivel I: Elaboración de
un proyecto de Investigación
(Edición 2022)

Dr. Gustavo Castaño;
Lic. María
Barroetaveña

Especialmente dirigido a Residentes
de diferentes residencias del
GCABA; abierto a becarios GCABA
y coordinadoras/es de residentes o
profesionales con responsabilidad
docente para formar futuros equipos
de investigación.

18/07/22 18/11/22 220

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Planificación y Evaluación de
Proyectos Locales de
Promoción, Prevención y
Educación para la Salud (7ª.
Edición)

Lic. Claudia Lomagno

Integrantes de equipos de salud que
trabajen en proyectos locales con una
perspectiva de salud integral.
Trabajadores del sistema interesados
en comenzar a trabajar en proyectos
locales de acción de prevención,
promoción y educación para la salud.

14/06/22 30/08/22 95

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Programa de Capacitación
Transversal en Salud Pública. 5ta
edición 2022

Dr. Gabriel González
Villa Monte

Profesionales ingresantes al sistema
de residencias 01/10/22 01/08/23 50

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación
y Desarrollo Profesional 

Rol del Kinesiólogo en Atención
Primaria 

Lic. Silvia Dipede-
Lic.Sandra Ramundo Profesionales del sistema 10/6/0022 11/3/0022 35

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Docencia, Investigación Introducción a la Inclusión de las

Personas con Discapacidad

Lic. Leonardo Gabriel
Ruiz /  Dr. Sergio Graduados universitarios, técnicos en

salud y enfermeros profesionales. 12/09/22 22/11/22 65



y Desarrollo Profesional
/ COPIDIS

Auger

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Hospitales - Comision de
Urgencias y
Emergencias. RedLab

Actualizaciones en Medio
Interno y Estado Ácido Base.

Gabriela Quatrocchi  
Rosana A. Raimondi

bioquimicos, tecnicos y otros
profesionales de la salud 05/10/22 30/11/22 50

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Hospitales - Comision de
Urgencias y
Emergencias. RedLab

La Calidad en el Laboratorio de
Urgencias

Gabriela Quatrocchi  
Graciela Jacquier

bioquimicos, tecnicos y otros
profesionales de la salud 04/08/22 29/09/22 50

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Salud Comunitaria -
Equipo de Salud
Ambiental 

Fortalecimiento de proyectos de
espacios verdes agroecológicos
en CESACs y hospitales de
CABA

Gabriela Carneglia y
Mariana Morics

Trabajadores y trabajadoras del
sistema público de salud de GCBA,
especialmente del primer nivel de
atención que hayan participado en el
curso Cesac Verdes y Sustentables:
huertas agroecológicas urbanas y
plantas nativas.

03/10/22 05/12/22 50

NIVEL CENTRAL -
Dirección General de
Salud Comunitaria -
Equipo de Salud
Ambiental 

Problemáticas socioambientales
urbanas para residentes. Vanina Vicente Trabajadores/as de los equipos de

salud de GCBA 08/08/22 16/09/22 64

NIVEL CENTRAL -
Subsecretaría de
Planificación Sanitaria y
Gestión en Red -
Programa de
Neurociencia

El paciente Postcovid: Detección
precoz y manejo de síntomas
neuropsiquíatricos

Dr. Ricardo Allegri
Profesionales del sistema de salud
(Medicos/as, Psicologas/os)
interesados en la temática

17/08/22 30/10/22 90

NIVEL CENTRAL -
Subsecretaría de
Planificación Sanitaria y
Gestión en Red -
Programa de
Neurociencia

Programa de educación para
psiquiatras en Demencia
Frontotemporal

Dr. Ricardo Allegri Médicos especialistas en psiquiatría 01/07/22 30/10/22 90

NIVEL CENTRAL -
Subsecretaría de
Planificación Sanitaria y
Gestión en Red -
Programa de
Neurociencia

Vida Saludable en el Adulto
Mayor Dr. Ricardo Allegri

Personal de sistema de salud
(Medicos/as, Psicologas/os,
Fonoaudiologas/os) interesados en la
temática

29/06/22 10/08/22 50

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales
DN: cn=Comunicaciones Oficiales
Date: 2022.07.29 09:35:30 -03'00'

Digitally signed by Comunicaciones 
Oficiales
DN: cn=Comunicaciones Oficiales
Date: 2022.07.29 09:35:31 -03'00'


	numero_documento: RESOL-2022-2808-GCABA-MSGC
	fecha: Jueves 4 de Agosto de 2022
	usuario_0: Fernan Gonzalez Bernaldo de Quiros
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: MINISTERIO DE SALUD


